III 83.

Über die Vorrechte der Kirchen.

15

Wilhelm II., zwischen 1170 und 1175; von Friedrich II. im September 1231 in das Corpus von Melfi übernommen.

Handschriften: R, V₁, P₁, P_a; V_a; P₂, O, γ_p, γ_v.

Das der Konst. III 83 zugrundeliegende Mandat Wilhelms II. wurde in der Fassung vom 31. Mai 1172, ed. ENZENSBERGER, Beiträge S. 143 f., Nr. 4 (= W), hilfsweise für die Edition herangezogen; 20 der kritische Apparat vermerkt nur jene Lesarten des Mandats, die bei den Überlegungen zur Textgestaltung eine Rolle spielten.

Zum Entstehungsdatum siehe oben S. 75, zur handschriftlichen Zuschreibung S. 68 f.

Drucke: CARCANI S. 219 f.; HUILLARD-BRÉHOLLES 4 S. 171 f.; CONRAD S. 340.

Zu Inhalt und Quellen: DILCHER, Gesetzgebung S. 741–743; vgl. NIESE, Gesetzgebung S. 188–191. 25

III 82. a-b) fehlt R V₁ V_a P₂; De pena mariti ubi (non O) adulter affugit (effigit O) P_a O b) danach R'. P₁ c) fehlt R V₁; Rex Rogerius P_a; R'. V_a d) coherceri R e) detinuerit V_a; retinuerit A_v; retinuit A_c f) adulterum V_a; adulteriumque P₂ g) dimiserit V_a A_v h) fehlt R h-i) sua sine P₂ i-k) culpa sua P_a A_c l) diffugiat P₂

De^a privilegiis ecclesiarum^a.Rex^b Guillelmus^c.

Maiestati nostre quorundam prelatorum querimonia^d patefecit, quod ecclesie^e sue^e
 a iustitiariis^f, camerariis^g et^h baiulisⁱ regni nostri privantur et minuuntur iure suo, videli-
 5 cet de^k adulteriis, que^l non permittunt iudicari et corrigi^m in curiaⁿ ecclesie, sicut
 debent^o, et de personis clericorum, que ab^o eis^o ut^p layci iudicantur et incarcernatur,
 quod, si verum est, nobis displicet et grave videtur. Non^q enim^r decet neque volumus^q,
 ut ea, que ab ecclesia iudicari et coherceri debent, ab eis puniantur^s, iudicentur aut^t cor-
 rigantur^u. Quare mandamus^v et precipimus^v firmiter, ut^w amodo^w de adulteriis iudican-
 dis^x iustitiarii^y, camerarii^z et baiuli^a non se intromittant. Sed si quis^b de parochia^c ali-
 cuius ecclesie de adulterio accusatus^d vel^e deprehensus fuerit, ad^f iudicium^g ipsius
 ecclesie, in^h quo adulteria ipsaⁱ iudicari debent^k, consistat^l et a curia ipsius ecclesie^h
 iudicentur^m et corrigantur^m, excepto si per insultum velⁿ violentiam adulterium com-
 mittatur. Quod^o si acciderit, iudicetur^p ab ecclesia de adulterio, quod^q spectat ad iudi-
 15 cium^r ecclesie^s, et^t de^u hoc^v, quod^w spectat ad iudicium^t seculare^x, videlicet de^y
 insultu^z et violentia, in^a nostra^b curia^b iudicetur^c. Preterea^d mandamus omnibus
 nostris ordinatis^e, ut de adulteriis^f cohercendis omnibus^g prelatis, in^h quibus^g
 opusⁱ fuerit^k, auxilium tribuant^l.